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Abstract

In this thesis, the interaction between antiferromagnetic (AFM) and ferromagnetic

(FM) thin films in various epitaxial multilayer systems is investigated. The first study

examines a NiO(111)/Fe(110) bilayer, where the stabilization of two magnetic states

with orthogonal spin orientations in the AFM NiO layer is documented. Field-free,

reversible switching between these states is demonstrated, which was achieved by the

precise tuning of interface magnetic anisotropy (MA), thermal hysteresis of spin

reorientation transition, and interfacial FM/AFM exchange coupling. The potential for

field-free switching of AFM magnetic moments is highlighted, potentially opening up new

possibilities in heat-assisted magnetic recording technology. Furthermore, it is found that

the magnetic moments in NiO can be rotated within the NiO(111) sample plane, with the

MA and spin orientation in NiO being influenced by the underlying FM Fe layer. By

varying the Fe thickness, temperature, or applying a small external magnetic field,

modification of the magnetic state and anisotropy of the AFM NiO layer is achieved.

Next, the investigation delves into exchange bias and interfacial AFM spin

orientation in CoO(111)/Fe(110) bilayers. The results reveal that exchange bias occurs

in the zero-field-cooled system and is determined by the in-plane magnetic state of the

Fe sublayer above the Ne el temperature (TN) of CoO. The direction of interfacial frozen

AFM CoO spins within the CoO(111)/Fe(110) sample plane is dictated by the uniaxial MA

of the Fe layer. Selecting a specific magnetic state of the Fe sublayer when passing the TN

of CoO allows for control over both the axis and direction of interfacial AFM spins within

the sample plane.

Lastly, the influence of a nonmagnetic Au spacer on the interaction between FM

Fe(110) and AFM CoO(111) sublayers is explored. The findings demonstrate that the

thickness of the Fe and Au layers can be adjusted to modify the effective anisotropy of the

Fe layer and the strength of the exchange bias interaction between Fe and CoO sublayers.

The MA of the FM above the TN of the AFM plays a crucial role in governing exchange bias

and interfacial CoO spin orientation at low temperatures. Furthermore, it is shown that

exchange bias can act as the dominant MA source for the FM, allowing for a 90-degree

rotation of the easy axis compared to the initial, exchange bias-free orientation.

5

Overall, these studies provide insights into the intricate interaction between AFM

and FM components of epitaxial multilayer systems. The understanding and control of

these interactions can potentially find new applications in novel magnetic devices and

technologies.
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1. Chapter one: Introduction

AFM materials possess immense potential, positioning them as exceptional

candidates for the future of spintronic applications. They have the capacity to replace FMs

as the active component in spintronic devices. The unique properties of AFM materials,

such as their resilience against magnetic field disturbances, absence of undesired stray

fields, ultrafast dynamics, and generation of substantial magnetotransport effects, make

them highly intriguing and promising from application point of view1,2.

Synthetic AFM, which consist of two or more antiparallelly coupled FMs typically

interconnected through Ruderman-Kittel-Kasuya-Yoshida interactions3, are currently

employed to address device malfunctions arising from FM stray fields in reduced lateral

dimensions4. This is particularly relevant in scenarios like magnetic random-access

memories, where neighbouring cells are meant to be isolated from one another but may

experience crosstalk. However, synthetic AFMs only provide partial compensation, as

small but non-zero stray fields persist. In contrast, AFM materials inherently offer

complete compensation, except for a minute proportion at the interface. To develop a

functional "magnet-free" device, it becomes imperative to explore how spin transport can

be harnessed for writing the AFM order and detecting its subsequent changes. This

necessitates the development of predictive models, disruptive materials, and novel

experimental designs. Several research teams are currently investigating the theoretical

and experimental aspects of this subject. Examples include reviews on the theory of

current-induced torques in metals5, spin transition in AFM-based spin valves6, AFM

dynamics 7, spin Hall effects in metallic AFMs8, and manipulation and detection of the

magnetic state in an AFM9,10 .

Indeed, one possible approach is to study the FM-free, purely AFM systems. In

such a case one can potentially fully exploit intrinsic properties and the most

advantageous features of AFM materials, namely ultra-fast dynamics, and robustness

against external magnetic fields. However, in the absence of net magnetization, the read-

out of the staggered magnetization or Ne el vector is the key obstacle to employing AFM
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systems in novel devices11. Another possible approach is to benefit from the well-

established read-out methods of FMs without serious diminishing the above mentioned

AFM advantages, as it has been very recently demonstrated for exchange coupled

Py/Mn2Au FM/AFM system11.

The investigation of the interaction between AFM and FM thin films in epitaxial

multilayer systems and nanostructures is of significant interest in the field of spintronics.

The ability to tailor the MA of AFM thin films opens up new opportunities for controlling

their magnetic properties and exploring emergent phenomena. This research has the

potential to contribute to the development of advanced magnetic devices with enhanced

functionality and performance in various technological domains such as data storage,

spintronics and magnetic sensing.
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2. Chapter two: Magnetism of Thin Films

One of the active areas in modern physics focuses on the exploration of magnetic

systems with reduced dimensions, such as surfaces, thin films, multilayers12, as well as

magnetic particles and interacting magnetic nanostructures13. The motivation behind

this interest stems from the emergence of unique magnetic structures and phenomena in

these systems, absent in their bulk counterparts, and the potential for various

technological applications14,15. Advancements in experimental techniques have enabled

precise and controlled fabrication of these systems, allowing for high-sensitivity and

spatially-resolved investigations of their magnetic properties, even at the atomic level.

Concurrently, advanced theoretical methods and computational tools contribute to

simulating and elucidating the underlying magnetic phenomena. Theoretical studies now

have the capability to predict novel phenomena and propose experimental investigations

of specific systems. The remarkable progress achieved thus far indicates the immense

promise of studying low-dimensional magnetism in future research16.

In this chapter, literature overview concerning thin films static properties will be

provided, such as magnetization, magnetic arrangement, and magnetic ordering

temperature, with consideration given to film thickness, atomic morphology,

temperature, and other factors. A particular emphasis will be placed on investigating the

magnetization direction and spontaneous magnetic reorientation observed in various

thin film systems. The determination of magnetic arrangements near material interfaces

plays a crucial role, whether between a magnetic and nonmagnetic material, two distinct

FM layers, or in the vicinity of a FM - AFM interface. When a magnetically ordered system

comes into atomic contact with another material, it is natural to expect the emergence of

a novel magnetic arrangement near the interface, differing from the bulk configuration.

This phenomenon is commonly known as the magnetic proximity effect. Initially studied

in the context of a FM in contact with a paramagnet17, this effect has been extended to

many other systems18,19 including AFM/FM bilayers relevant for this thesis.

Before going to details, it is worth to provide some general observations.

Examining the periodic table of elements reveals the intriguing fact that most individual

atoms possess a magnetic ground state, whereas the corresponding bulk systems are

typically nonmagnetic. As a general rule, the likelihood of a magnetic ground state
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increases as the spatial dimensionality of an extended system decreases or as the local

symmetry of a specific site in the atomic lattice diminishes. Consequently, magnetic

properties are typically more pronounced at the surface of a bulk magnet compared to its

interior. In essence, a magnetic ground state arises from electron correlations, such as

Hund's rules. Increasing electron mobility or kinetic energy reduces the significance of

these correlations, potentially leading to the disappearance of the magnetic ground state.

Conversely, magnetic ordering in an extended system, arising from interactions between

atomic magnetic moments, requires a certain degree of electrons mobility or overlapping

electron wave functions of neighbouring ions. Thus, the presence and structure of

magnetism in extended systems depend on the delicate balance between electronic

correlations and kinetic energy. The determination of magnetic properties in bulk

systems is constrained by a limited selection of pure materials and compounds. Factors

such as crystallographic and thermal stability restrict the range of available combinations

of constituents. In contrast, the investigation of low-dimensional systems, such as

magnetic thin films and interacting magnetic nanostructures, provides a broader range

of systems for examination. By experimentally measuring systems with controlled

structures and employing theoretical simulations, it becomes possible to

comprehensively explore the conditions and boundaries of a magnetic ground state. This

analysis can be conducted as a function of numerous parameters, allowing for a detailed

understanding of the underlying principles and constraints.

2.1. Magnetic Anisotropy in ferromagnetic low dimensional systems

MA refers to the directional dependence of the magnetization, and it plays a crucial

role in determining the stability and switching behaviour of magnetic materials.

Experimental observations demonstrate that the magnetization tends to align itself along

specific axes within a magnetic material. Deviating from these preferred axes, known as

the easy axes, incurs an energy cost.

MA is defined as the energy required to rotate the direction of magnetization from

the easy axis to the hard axis20. The origin of MAs can stem from various factors, such as

the electric field of the solid or crystal, the shape of the magnetic sample, or mechanical

strain or stress. These factors are characterized by polar vectors and cannot determine a

single direction for the magnetization, which is an axial vector. As a result, there can exist
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a unique axis for anisotropy, but not a unique anisotropy direction. Consequently, the

energy density, denoted as 𝐸𝑎 associated with MA must remain constant when the

magnetization is inverted. This requirement implies that 𝐸𝑎 is an even function of the

angle 𝜃 formed by the magnetization vector M and the magnetic axes.

The presence of strong easy-axis anisotropy is essential for materials with hard

magnetism, while soft magnets require near-zero anisotropy. The energy density, that

represents the inclination of magnetization along an easy axis, can be defined as:

𝐸𝑎 = 𝐾1 sin2 𝜃 + 𝐾2 sin4 𝜃 + 𝐾3 sin6 𝜃 … (2.1)

where the coefficients 𝐾𝑖 (𝑖 = 1, 2, 3, . . ) are the anisotropy constants that typically vary

from less than 1 𝑘𝐽 𝑚−3 to over 20 𝑘𝐽𝑚−3. It is worth noting that, in the absence of MA,

the ability of 2D objects like thin films to exhibit magnetic ordering, as mentioned earlier,

would be non-existent. Similarly, in bulk samples, the magnetization would become

entangled in intertwined curls and would be scarcely detectable21. This phenomenon

occurs because the exchange interaction has a limited range, enabling the magnetization

to effortlessly rotate into new directions within a distance known as the magnetic

coherence length, resulting in negligible energy costs. It is worth mentioning that the

anisotropy is temperature-dependent and approaches zero at the Curie temperature (TC)

in the absence of an applied external magnetic field.

2.1.1. The origin of magnetic anisotropy

The MA has two main sources: the magnetic dipolar interaction and the spin-orbit

interaction. The dipolar interaction, with its long-range nature, contributes to the

anisotropy and is influenced by the sample’s shape. It plays a significant role in thin films,

often leading to in-plane magnetization. When the spin-orbit and dipolar interactions are

absent, the electron-spin system's total energy becomes independent on the

magnetization direction. In a localized perspective, the spins are coupled to the orbits

through the spin-orbit interaction, which, in turn, is influenced by the crystal lattice.

Itinerant materials experience a small orbital momentum induced by the spin-orbit

interaction, resulting in the coupling of the total magnetic moment (spin plus orbital) to
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the crystal axes. This dependence on the magnetization orientation relative to the

crystalline axes gives rise to the magneto-crystalline contribution to the anisotropy,

reflecting the crystal's symmetry.

At interfaces, the lowered symmetry strongly modifies this contribution

compared to the bulk, resulting in what is known as interface anisotropy, as recognized

by Ne el in 195422. Additionally, the spin-orbit interaction, along with the overlap of

wavefunctions between neighbouring atoms, is responsible for the magneto-elastic or

magneto-strictive anisotropy observed in strained systems. This is particularly relevant

in multilayers where adjacent layers exhibit lattice mismatch.

It is worth noting that in thin films, both shape anisotropy and magnetocrystalline

anisotropy (MCA) contribute to the general anisotropy of the system. The anisotropy

constants 𝐾 in equation (2.1) can be expressed as the sum of these two contributions. The

first term 𝐾𝐷 represents the shape anisotropy. The second term 𝐾𝑀 corresponds to MCA

originating from the atomic structure and bonding within the film. Giving that the first

order of the MA energy density in a thin film can be expressed as follows:

𝐸𝑎 = (𝐾𝐷 + 𝐾𝑀) sin2 𝜃 + ⋯ (2.2)

the balance between 𝐾𝑀 and 𝐾𝐷 plays a crucial role in thin films and multilayers, and it

can be influenced by temperature for example. An interesting case is observed in the

Fe/Cu(001) system, where the magnetization transitions from an out-of-plane

orientation at low temperatures to the in-plane of the film at around 300 K. Extensive

studies have been conducted on this reorientation transition23.

In applied magnetism, it is particularly intriguing that thin films within layered

structures (as well as certain ordered alloys) may exhibit an easy axis perpendicular to

the sample surface. In isolated thin films, the magnetization typically lies in the plane due

to the influence of shape anisotropy. However, in specific sandwich structures, the

magnetization prefers an out-of-plane orientation. This perpendicular MA holds

significant technological importance and serves as a remarkable example of the interplay

between the two anisotropy mechanisms in determining the easy axis.
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2.1.1.1. Shape anisotropy

The distribution of magnetization within atomic cells comprises contributions

from both spin and orbital effects, and it deviates from a spherical shape as it involves

various multipoles24. When expanding the spin density into multipole terms, the

dominant term, upon integrating over the atomic volume, corresponds to the magnetic

spin moment. The spin moment, originating from the exchange interaction, is inherently

isotropic, and MA arises solely from the preferred dipolar coupling between atomic

moments. Consequently, the dipole-dipole interaction between magnetic moments,

represented by ms, positioned at the atomic locations within the lattice can be expressed:

𝐸𝑑𝑖𝑝𝑜𝑙𝑒−𝑑𝑖𝑝𝑜𝑙𝑒 = −
𝜇0

4𝜋
∑

1

𝑟𝑖𝑗
3𝑖≠𝑗 [𝑚𝑖 ∙ 𝑚𝑗 − 3

(𝑟𝑖𝑗∙ 𝑚𝑖)(𝑟𝑖𝑗∙ 𝑚𝑗)

𝑟𝑖𝑗
2 ] (2.3)

The summation is performed over all atomic dipoles m𝑖 and m𝑗, where their

absolute values correspond to the spin moment ms. Each pair of dipoles is considered

only once, and 𝒓𝒊𝒋 represents the vector connecting the two moments (see Fig. 2.1). The

subsequent term in the multipole expansion, the quadrupole term, captures the lowest-

order anisotropic spin distribution within the atomic cell. This term introduces the intra-

atomic magnetic dipole moment. Additionally, the magnetization density within the

atomic volume is influenced by the orbital moment, which contributes to its anisotropy

represented by 𝑚. Typically, the anisotropy of the orbital moment is comparable to that

of the intra-atomic magnetic dipole moment. However, in practice, both contributions are

significantly smaller than the lowest-order magnetic dipole-dipole interaction described

by (2.3) formula.


[…]


magnitude is defined by the RL3 ratio, which compares the intensity of two selected peaks

around the L3 absorption edge of Co in X-ray absorption spectra. The RL3(dAu) dependence

is plotted in the inset of Fig. 6.4 (b) for both ZFC- and FC-cooled samples. The change in

RL3 between dAu = 0 and 2.5 Å correlates well with the observed enhancement of HEB at
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this Au thickness, indicating an increased population of frozen interfacial CoO spins

oriented along the Fe[11̅0] in-plane direction. Furthermore, for the ZFC-cooled sample,

around the critical Au thickness of ~5 Å, the XMLD magnitude (RL3) decreases even more,

which agrees well with the disappearance of HEB at 80 K and the presence of SRT in Fe at

300 K. After the FC procedure was applied in the PIRX measurement chamber, the RL3

ratio no longer exhibits a rapid one-step jump at the SRT but instead continuously

decreases as the interaction mediated by Au becomes weaker. In the 'chimney' position,

the XMLD is almost identical for both ZFC- and FC-cooled samples, as expected when the

FM-AFM interaction is no longer present.

In the third scenario (Fig. 6.4 (c)), the SRT induced by the Fe thickness was

observed at dFe ~ 70 Å at RT. Consequently, after ZFC cooling, a sudden drop of HEB to

zero value occurred. However, this reduction in the HEB at the critical SRT thickness was

no longer observed after the FC procedure, where an external magnetic field was applied

either along the Fe[11̅0] or antiparallel to Fe[11̅0] in-plane direction, resulting in

negative or positive values of the HEB, respectively. These results are labelled as 'FC+' and

'FC-' in Fig. 6.4 (c), similar to the 'REM+' and 'REM-' convention in plots in Fig. 6.4 (a). It

should be noted that applying the 'FC+' or 'FC-' procedure in the first scenario (Fig. 6.4

(a)) leads to the same results as cooling in the 'REM+' and 'REM-' states since no SRT

occurs in that sample region.

In the previous paragraphs, the interplay between the FM and AFM sublayers was

demonstrated, and these results can be summarized as follows: the RT orientation of the

Fe magnetization freezes the particular orientation of interfacial AFM spins as the system

passes its TN. As a result, at low temperature, these frozen AFM spins induce exchange

bias and unidirectional MA in Fe, while the easy axis of uniaxial MA of Fe remains

unchanged. In the following section of this chapter, examples of how the interaction with

AFM can also reorient the easy axis of the effective MA of the FM layer will be provided.

To achieve this, one can focus on a sample region where a large exchange bias can be

induced, which naturally corresponds to thin Fe and thin Au spacer configurations. The

results for such configurations are shown in Fig. 6.5.

Fig. 6.5 (a) illustrates three magnetic hysteresis loops obtained in the longitudinal

MOKE geometry with an applied field parallel to the [001] direction. These loops

correspond to a specific sample region near ROI D, specifically with Fe and Au thicknesses
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of 70 Å and 4 Å, respectively. The first loop (blue in Fig. 6.5 (a)) represents measurements

taken at 300 K and exhibits a typical "hard-like" magnetic hysteresis curve without any

exchange bias effect. Upon cooling the sample to 80 K using the ZFC method, the magnetic

hysteresis loop (grey in Fig. 6.5 (a)) undergoes slight changes but still retains its "hard-

like" character. Importantly, the loop shows no exchange bias (HEB = 0), and its anisotropy

field (HS) remains nearly unchanged compared to the 300 K loop. This observation is a

result of the weak temperature dependence of the effective MA of Fe on the W(110)

substrate. Interestingly, when the sample is cooled using the FC technique with an

external magnetic field aligned parallel to [001], not only does the non-zero exchange bias

emerge, but the low-temperature magnetic hysteresis loop (red in Fig. 6.5 (a)) also

becomes more square-like and surely displays 100% remanent magnetization as

compared to saturation magnetization. (Please note that the last comment is evident

providing that remanent state for exchange biased system with asymmetric magnetic

hysteresis loop should rather be defined as H = HEB instead of H = 0). This square-like

shape is characteristic of magnetization reversal along the easy axis.
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Fig. 6.5 (a) Three magnetic hysteresis loops were measured in the MOKE

geometry with an applied field parallel to the [001] direction. These

measurements were performed on a sample region corresponding to a Fe

thickness of 70 Å and an Au thickness of 4 Å. (b) The dependencies of the

magnetization in the remanent state, MR(dAu), at 80 K were obtained for both

the FC and ZFC cooled samples. (c) The temperature dependencies of the

magnetization in the remanent state, MR(T), were measured after FC (red) and

ZFC (grey) cooling of the sample. (d) The temperature dependence of HEB is

shown in (d), along with the anisotropy field, Hs (blue), for the ZFC case.

This phenomenon can be elucidated by considering the significant contribution of

an additional (unidirectional) MA, which strongly favours the orientation of Fe

magnetization along the [001] axis. This effect is evident over a wide range of Au

thicknesses, as depicted in Fig. 6.5 (b), where the magnetization in the remanent state

(MR) at 80 K is plotted against the dAu value for both ZFC and FC samples. It is apparent
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that below an Au spacer thickness of approximately 15 Å, the exchange bias serves as a

robust [001] MA source, surpassing the intrinsic [11̅0] -like MA of Fe. At the "chimney"

region, the Fe-CoO interaction is fully suppressed, and thus, even after the FC procedure,

the Fe magnetization reverts to the Fe[11̅0] direction. Likewise, for a specific selected

region of interest (ROI) in the sample, the Au-mediated Fe-CoO exchange interaction can

be progressively diminished by increasing the temperature. Figures. 6.5 (c) and 6.5 (d)

present the temperature dependence of the magnetization in the remanent state and the

HEB, respectively. Evidently, for the ZFC-cooled sample, both MR and HEB values remain

near zero across the entire temperature range studied. However, after the FC procedure,

the MR reaches unity, and an HEB of approximately 180 Oe is induced at 80 K, gradually

diminishing with rising temperature. Consequently, the [001] contribution to the MA of

Fe diminishes, and at a critical temperature of approximately 260 K, a temperature

induced SRT occurs, resulting in the switch of the Fe magnetization to its intrinsic [11̅0]

easy axis, as indicated by the MR drop to zero in Fig 6.5 (c). Such a temperature-induced

SRT can only be observed in strongly exchange-biased systems, as it originates solely

from the temperature dependence of the exchange bias. In contrast, the effective MA of

an exchange bias -free system (after zero-field cooling) remains largely temperature-

independent, as confirmed by the Hs(T) plot in Fig. 6.5 (d) (blue curve).

In summary, by selectively choosing the ROI in the two-dimensional space defined

by the thicknesses of Fe and Au, it is possible to finely control the uniaxial and

unidirectional MA of Fe, as well as the strength of the Fe-CoO indirect exchange

interaction mediated by Au. Consequently, a wide range of magnetic moment orientations

can be stabilized within both the FM and AFM sublayers, and reorientations between

distinct magnetic configurations can be triggered by variations in Fe or Au thicknesses,

as well as by temperature changes. The specific magnetic state of the FM layer above the

TN of the AFM, coupled with the cooling procedure employed, plays a crucial role in

determining the low-temperature orientation of interfacial AFM spins.
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7. Chapter seven: Conclusion

The control of the spin orientation in antiferromagnets is of key importance in

modern spintronics. The research findings demonstrate the possibility of manipulating

and controlling the magnetic properties of multilayer systems through precise interface

engineering and thermal-hysteresis-induced spin reorientation processes. Fine-tuning

the interfacial MA at the sub-nano scale enables the realization of two orthogonal

magnetic states in the exchange-coupled AFM adjacent to FM in NiO(111)/Fe(110)

bilayers. The ability to achieve either of two orthogonal magnetic states in AFM, as

schematically shown in Fig. 7.1, with field-free switching between them may potentially

lead to new ideas and applications for example in what is known as heat-assisted

magnetic recording (HAMR). The critical temperature for such reversal can be precisely

tuned, covering the range from 250 to 370 K, including RT. Magnetic hysteresis loops

confirm the fully rotatable nature of the NiO spins, which can be switched by small

external magnetic fields due to strong interfacial exchange coupling with neighbouring

Fe moments.

Fig. 7.1 A sketch showing two orthogonal magnetic states of AFM in AFM/FM

system without necessity of applying external magnetic field to switch between

them.

The next study presented in chapter five of this thesis focuses on

CoO(111)/Fe(110) systems. By means of XMLD and MOKE techniques it was shown that

the orientation of CoO magnetic spins is influenced by the underlying Fe thickness-

induced spin reorientation transition. This orientation change in CoO is observed below
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its TN and remains "frozen" as long as the system is below TN of antiferromagnetic CoO

layer, independently on the low temperature magnetic state of Fe.

Fig 7.2 shows a specific orientation of frozen AFM spins that can be programmed

in a CoO(111)/Fe(110) bilayer and detected by changes in the exchange-biased magnetic

hysteresis loop. By cooling the sample down from various remanent states above ’ TN of

CoO, Fig 7.2 (a) and (b) demonstrate the imprinting of the CoO spin orientation by the Fe

layer's magnetization orientation. This imprinting affects the MA of the system, showing

the intricate interplay of ferromagnet-antiferromagnet interactions.

Fig. 7.2 Representation of the magnetic orientation of the AFM layer in the

AFM/FM system above and below its Neel temperature.

Lastly, the investigation of CoO(111)/Au(111)/Fe(110) systems reveals that

precise control over the MA of the Fe layer and the strength of the Fe-CoO indirect

exchange interaction can be achieved by choosing specific regions of MA landscape

spanned over the two-dimensional Fe and Au thickness space. This allows for the

stabilization of various magnetic moment orientations in both the FM and AFM sublayers,

with the possibility of triggering spin reorientations through adjustments of thickness or

temperature. The choice of the FM layer's magnetic state above the TN, along with the

cooling procedure, plays a crucial role in determining the low-temperature orientation of

interfacial AFM spins.
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