Dr hab. inż. Małgorzata Kąc
Institute of Nuclear Physics PAN
ul. Radzikowskiego 152
31-342 Kraków

Kraków 29.02.2024

Review of the doctoral thesis of Hashim Nayyef entitled:

Tailoring the magnetic anisotropy of antiferromagnetic thin films in epitaxial multilayer systems and ferromagnetic / antiferromagnetic nanostructures

Magnetic nanostructures enjoy unflagging interest both from the point of view of basic research and due to their application potential. Among them, antiferromagnetic thin films occupy an important place as a material that can meet the requirements of spintronics. Compared to ferromagnets (FM), antiferromagnetic materials are insensitive to external magnetic fields, do not generate stray fields, and exhibit ultrafast dynamics. Despite their significant advantages, antiferromagnets (AFM) have not been intensively studied for many years because the zero net magnetization made them less useful as active components of spintronic devices. Additionally, difficulties in adjusting the magnetic properties of antiferromagnets also did not contribute to the interest in such materials, whose application was usually limited to passive components acting as pinning layers in spin valves. The breakthrough was the discovery of the possibility of controlling the orientation of the Néel vector, which can be done using magnetic, strain, electrical, or optical methods. Since then, there has been an exponential increase in interest in antiferromagnets, with particular emphasis on detecting and manipulating their magnetic ordering.

This challenge was also undertaken by Mr. Hashim Nayyef in his doctoral thesis, in which he presents the studies of the interaction between ferromagnetic Fe sublayer and NiO or CoO antiferromagnetic overlayers. The Author analyzed three systems grown on tungsten (110) substrate composed of the following films: NiO(111)/Fe(110) bilayers, and CoO(111)/Fe(110) bilayers and trilayers, in which magnetic layers are separated by gold layer i.e. CoO(111)/Au(111)/Fe(110) systems. The Author manipulated the magnetic moments of antiferromagnetic and ferromagnetic layers by changing the sublayer thickness and applying temperature or a small magnetic field, which is the goal of this work.

The experimental part of the work was preceded by two chapters. The first one contains a description of magnetism in the analyzed structures with special attention paid to magnetic anisotropy, its types, and origin. The second one includes a description of the sample preparation and its structural and magnetic characterization.

In the first part of the magnetic section, in addition to basic information, there is a clear description concerning in-plane magnetic anisotropy of the Fe(110) layer evaporated on a W(110) substrate with an indication of the spin reorientation transition (SRT) depending on the Fe layer thickness and annealing temperature. This part corresponds to the system analyzed in the experimental studies. The next subsection presents the magnetic properties of antiferromagnetic thin films and describes the interfacial interaction between

The Henryk Niewodniczański
INSTITUTE OF NUCLEAR PHYSICS
POLISH ACADEMY OF SCIENCES

ferromagnetic and antiferromagnetic layers when they are adjacent and separated by a non-magnetic layer.

The methodology chapter focuses on the description of the molecular beam epitaxy method used for sample preparation and the techniques applied for structural analysis, i.e. low-energy electron diffraction, and magnetic characterization methods such as the magneto-optic Kerr effect, X-ray magnetic circular dichroism, and X-ray magnetic linear dichroism. The appropriate techniques used by the Author allowed him to observe a magnetic ordering in the ferromagnetic layers, as well as in the antiferromagnetic overlayers.

Question 1. The Author did not mention the X-ray photoemission electron microscopy technique in this chapter. What is the surface resolution of this technique?

The main part of the work, containing the results is described in the next three chapters.

The first concerns NiO(111)/Fe(110) systems. The Author manipulates the magnetic states of antiferromagnet between two orthogonal directions by changing the thickness of the Fe sublayer, as well as by lowering the temperature or applying a small magnetic field, which modifies the interfacial magnetic anisotropy, thermal hysteresis of spin reorientation transition and interfacial exchange coupling. The antiferromagnetic NiO layer, whose spins easily rotate with the magnetization vector of Fe film, turned out to be very sensitive to the magnetic state of the Fe sublayer. A very interesting observation of the presence of two orthogonal directions, which may appear depending on the pathway taken to reach the given temperature, allows the selected antiferromagnetic orientation to be stabilized by heating or cooling the sample in a specific temperature range. It shows the potential application of such structures in heat-assisted magnetic recording technology.

Question 2. In his work, the Author analyzed the influence of the ferromagnetic layer on the magnetic state of antiferromagnetic oxide. The simulation predicted the changes in the magnetic ordering of the FM layer from [1-10] to [001] depending on the layer thickness. Did the Author notice the influence of the AFM overlayer on the critical thickness of the spin reorientation transition? In other words, does the spin reorientation transition in the Fe layer not covered by AFM also occur at the same Fe layer thickness?

The next chapter, dedicated to the studies of CoO(111)/Fe(110) systems, focuses on the investigation of the exchange bias and interfacial spin orientation. The Author found that the magnetic state of the Fe layer achieved above the Néel temperature of the CoO layer may determine the magnetic orientation of the antiferromagnetic layer. This magnetic configuration of CoO remains frozen even when the orientation of the ferromagnetic layer changes. On the other hand, the state of antiferromagnet imprinted by ferromagnet affected the strength of magnetic anisotropy of FM at low temperatures. Unlike the previous system, the spins in CoO were not fully rotatable (as in NiO), which can result from significantly smaller magnetic anisotropy of NiO compared to CoO. Another important difference is the

The Henryk Niewodniczański
INSTITUTE OF NUCLEAR PHYSICS
POLISH ACADEMY OF SCIENCES

strong exchange bias (EB), which indicates the spin orientation of the antiferromagnetic layer. Appropriate cooling of the system allowed the Author to manipulate the axis and direction of interfacial antiferromagnetic spins.

In the third system, in which the CoO(111)/Fe(110) bilayer is separated by the thin gold layer, studies of effective anisotropy of the ferromagnetic layer and strength of the exchange bias are presented. The Author noticed interesting, non-monotonous behavior of EB as a function of the spacer thickness with an enhancement of about 100% (compared to systems without spacer) at the gold thickness of 1 monolayer (ML). Moreover, it was found that the magnetic state of the ferromagnetic layer was determined by the antiferromagnetic layer, which as long as the thickness of the spacer allows for AFM-FM interactions, induces [001] orientation of the Fe easy axis. The modification of the magnetic state of the FM and AFM was achieved by variation of Fe and Au layer thicknesses as well as by temperature changes.

Question 3. What could be the reason for the observed exchange bias enhancement? The Author mentioned rough interfaces, reduction of magnetic frustration, quantum well states, and Fe oxidation suppression. Some of them are excluded by the Author, which one is the most probable? An increase in the exchange bias is observed until the gold layer reaches the thickness of 1ML. Can this layer be continuous, taking into account the surface roughness of the Fe layer and the type of Au growth on Fe(110)? Do the Author's observations agree with the literature explanations [152] indicating that the enhancement of exchange bias is caused by a dusting inserting layer, which reduces the magnetic frustration at the interface? What can be the influence of Au atoms? Can they block the interdiffusion between neighboring layers - smoothing interfaces, or rather diffuse into the FM or AFM layers increasing the interfacial roughness?

The work ended with the conclusions, which clearly summarized the obtained results and highlighted the different nature of studied systems from rotatable NiO spins, switched by a small external magnetic field or an appropriate temperature and Fe thickness selection to frozen spins in CoO, which using FC procedure were stable below T_N , even when the magnetic state of Fe changes. The latter system was additionally modified by the spacer introducing, which extended the spin manipulating possibility between various orientations of both ferromagnetic and antiferromagnetic layers through the appropriately selected thickness of the ferromagnetic layer and non-magnetic spacer as well as by temperature adjustment.

The doctoral thesis is compact and consists of 103 pages with 152 references and a list of nine articles co-authored by Mr. Hashim Nayyef. The structure of the work is clear and the subsequent chapters are arranged logically. The aim of the work, which was to manipulate the magnetic state of the antiferromagnetic layer, was achieved. The Author, who has undoubted knowledge of this topic, presents information on the issues discussed in the

The Henryk Niewodniczański
INSTITUTE OF NUCLEAR PHYSICS
POLISH ACADEMY OF SCIENCES

experimental part based on extensive literature studies of articles with high impact factors. Mr. Hashim Nayyef also demonstrated very good knowledge of the techniques used, which were exceptionally well-selected and allowed him to study both ferromagnetic and antiferromagnetic materials. In the experimental part of the work included in the next three chapters, the Author presents the results, showing carefully prepared figures along with their comprehensive description and in-depth discussion. Their high quality is proven by the fact that all the results were published in journals with a high impact factor. The innovative nature of the topic and the application potential of the presented results are also noteworthy.

The thesis contains several editorial shortcomings, which in no way affect my very high assessment of the reviewed work, but as a reviewer, I am obliged to mention them. I would like to ask Mr. Hashim Nayyef to answer the three questions included in the review and briefly comment on the five underlined items from the list below regarding the missing information.

1. Year of publication Ślęzak et al. entitled *Tailorable exchange bias and memory of frozen antiferromagnetic spins in epitaxial CoO(111)/Fe(110) bilayers* is incorrectly reported (2021 instead of 2022).
2. Acronyms (MA, AFM, FM) should be explained in the main text not only in the abstract. A list of used acronyms at the beginning of the work would be helpful.
3. The critical thickness for switching the easy direction of magnetization is about 110 Å in the discussed studies taken from reference No. 45 while the Author, quoting this paper, pointed out the critical thickness below 100 Å (Fig. 2.6, p. 24).
4. The book (ref. No. 48) is listed in the Reference section without the bibliographic data.
5. On pages 34-35 and 35-36, information on the impact of volume defects on interface coupling has been duplicated.
6. Decay length value taken from ref. No. 89 is misquoted as 0.5 Å, while the value of 2 Å is given in the paper (p. 37).
7. The acronym PIRX is not explained.
8. The description of the techniques used lacks information regarding sample preparation for measurements. It would be interesting to know the sensitivity of these methods and the sample sizes required to obtain a measurable signal.
9. A LEED pattern of the W(110) surface could be shown with a description indicating the mutual crystallographic orientations and lattice mismatch enabling epitaxial growth of Fe(110) layers. Additionally, the Author did not comment on the growth of the NiO (111) layer on the Fe(110) surface (Fig. 4.1 e).
10. The scale bar description is missing in Fig. 4.4 c. p. 57.
11. It is not clear if the results presented in Fig. 4.10 of the top panel were obtained for Fe layer thicknesses of 50 Å, 90 Å, and 150 Å or 85 Å, 90 Å, and 95 Å as shown in the publication (p. 66).

The Henryk Niewodniczański
INSTITUTE OF NUCLEAR PHYSICS
POLISH ACADEMY OF SCIENCES

12. The Author refers to the easy axis of magnetic anisotropy in the bulk materials, it would be useful if the easy and hard axes of bulk oxides were indicated.
13. The “significant difference” between the spectra measured for the two Fe thicknesses is difficult to notice, especially when the spectra were covered with a field cooling line (Fig. 5.1 d).
14. The references number 41 and 138 have been duplicated.
15. A short comment on Fig. 6.2 describing the epitaxial growth of subsequent layers is missing (p. 80).
16. The Author uses the atomic layer term without defining the thickness of the monolayer of Fe and Au.

As I mentioned above, these editorial shortcomings do not detract from the substantive value of the work. Research performed on two types of systems containing NiO and CoO layers, which showed rotating and frozen spins, respectively, proved that the Author can manipulate not only the direction of spin orientation in the antiferromagnetic layer but also the magnetization vector of the interface layer. This is a current topic, crucial for the further development of antiferromagnet-based devices and providing a new perspective on spintronic technology. The presented results, published in five renowned scientific journals, certainly contribute to a better understanding of the behavior of the antiferromagnetic layer in the proximity of ferromagnet that exhibits a thickness-induced in-plane spin reorientation transition.

In light of the above, I consider this work to be extremely valuable, undoubtedly constituting an innovative contribution to the field of antiferromagnetic spintronic devices and I am applying for the distinction to be awarded to this thesis.

I declare that the doctoral dissertation entitled *Tailoring the magnetic anisotropy of antiferromagnetic thin films in epitaxial multilayer systems and ferromagnetic/antiferromagnetic nanostructures* meets the requirements of The Law on Higher Education and Science, Act of 20 July 2018, Art. 187 as amended and I am asking for consent to the public defense of Mr. Hashim Nayyef, M.Sc., before the Scientific Discipline Council for Physical Sciences of the AGH University of Science and Technology.

Małgorzata Kań